do Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas 
e nos cartórios eleitorais da capital e do 
interior, no período dos meses de janeiro a 
junho do corrente ano, respectivamente;

DEFINIR que o atendimento presencial 
de Eleitores na Central de Atendimento 
ao Eleitor (CATE), será de 312 (trezentos e 
doze) por dia, com duração intervalada de 
15 minutos, das 08 horas às 14 horas, até a 
finalização do serviço agendado deste último 
horário, no período de 16 de novembro até 17 
de dezembro do corrente ano.

Resolução TRE/ AM
01/2021

Resolução TRE/ AM

[...]

receber dotações orçamentárias es-
pecíficas, correspondentes ao tipo 
de ação/meta a ser executada pelo 
Regional, como por exemplo, dota-
ção na ação orçamentária de Pleitos 
Eleitorais. Considerando as provisões 
de R$ 1,32 milhão recebidas e de R$ 
292.268 (duzentos e noventa e dois 
mil, duzentos e sessenta e oito reais) 
devolvidas para execução das ações 
de Pleitos Eleitorais, o TRE/AM no ano 
de 2021 recebeu uma provisão líqui-
da de R$ 1.035.452 (um milhão, trinta 
e cinco mil, quatrocentos e cinquen-
ta e dois reais).

Dotação Líquida 
em 2021

R$ 142.091.490

[...]

Alocação de Recursos Humanos

Dados sobre a Previdência Social (mês base: dezembro/2021):

•	 Quantidade de servidores aposentados: 24

•	 Quantidade de pensionistas: 17

•	 Quantidade de contribuintes para os Regi-
mes de Previdência Social: 
Este Regional conta com 309 (trezentos e nove) 
servidores inscritos no RPPS – Regime Próprio 
de Previdência Social - PSSS, sendo que, entre 
estes, 262 (duzentos e sessenta e dois) contri-
buem sobre a remuneração integral, nos ter-
mos do art. 4o da Lei n. 10.887/2004, e 47 (qua-
renta e sete) contribuem sobre o valor, apenas, 
do limite máximo do RGPS – Regime Geral de 
Previdência Social, consoante art. 40, §14, e 
202 da CF/88.

[...]

Celebração do Contrato nº 006/2021 com a Univer-
sidade Patativa do Assaré para intermediação do Progra-
ma de Estágio neste Regional, cuja taxa de administração 
é inferior ao contrato anterior, fato que gerou economia 
para a administração;

Oferta de 533 (quinhentas e trinta e três) vagas para 
inscrição em ações de treinamento, além de terem sido 
oferecidas 14 (quatorze) vagas para auxílio-bolsa em cur-
sos de graduação e pós-graduação, totalizando 547 (qui-
nhentas e quarenta e sete) oportunidades em ações de 
capacitação que contribuíram para o desenvolvimento